C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

D I R E Ç Ã O  L E G I S L A T I V A
Av. Carlos de Medeiros, 231, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000

CNPJ 31.796.832/0001-90

DECRETO LEGISLATIVO N° 448/2024, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a baixa e transferência de bens móveis desta
Câmara Municipal para a Prefeitura Municipal e dá outras
providências

A Câmara Municipal de Baixo Guandu, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições Legais
e Regimentais APROVOU, e eu PROMULGO, com fulcro no art. 29, IV, do Regimento Interno e 16, IV, da
Lei Orgânica Municipal, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1°. Fica o Presidente do Poder Legislativo Municipal de Baixo Guandu autorizado a proceder à

baixa do bem que integra o patrimônio desta Casa de Leis, abaixo descrito:

I – Cadeira Diretor Giratória couro c/braço, descrito sob o código de Patrimônio nº 0000865,
adquirido em 27/10/2017, no valor de R$ 460,00, valor atual já considerado a depreciação R$
216,48.
II – Cadeira Presidente Giratória couro c/braço, descrito sob o código de Patrimônio nº 0000891,
adquirido em 27/10/2017, no valor de R$ 2.399,00, valor atual já considerado a depreciação R$
1.129,17.
III – Cadeira Secretaria injetada couro, descrito sob o código de Patrimônio nº 0000849, adquirido
em 27/10/2017, no valor de R$ 490,00, valor atual já considerado a depreciação R$ 230,54.
IV – Cadeira Exec. Girat. Couro c/lamina, descrito sob o código de Patrimônio nº 0000854,
adquirido em 27/10/2017, no valor de R$ 375,00, valor atual já considerado a depreciação R$
176,41.
V – Cadeira Exec. Girat. Couro c/lamina, descrito sob o código de Patrimônio nº 0000855, adquirido
em 27/10/2017, no valor de R$ 375,00, valor atual já considerado a depreciação R$ 176,41.
VI – Cadeira Diretor Giratória couro c/braço c/lamina, descrito sob o código de Patrimônio nº
0000874, adquirido em 27/10/2017, no valor de R$ 460,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 216,48.
VII – Cadeira Diretor Giratória couro c/braço c/lamina, descrito sob o código de Patrimônio nº
0000875, adquirido em 27/10/2017, no valor de R$ 460,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 216,48.
VIII – Cadeira Diretor Giratória couro c/braço c/lamina, descrito sob o código de Patrimônio nº
0000878, adquirido em 27/10/2017, no valor de R$ 460,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 216,48.
IX – Cadeira Diretor Giratória couro c/braço c/lamina, descrito sob o código de Patrimônio nº
0000885, adquirido em 27/10/2017, no valor de R$ 460,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 216,48.
X – Cadeira Fixa 7/8 Injetada Couro girat. c/lamina, descrito sob o código de Patrimônio nº
0000852, adquirido em 27/10/2017, no valor de R$ 375,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 176,41.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3900360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

D I R E Ç Ã O  L E G I S L A T I V A
Av. Carlos de Medeiros, 231, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000

CNPJ 31.796.832/0001-90

XI – Cadeira Exec. Girat. Couro sintético c/lamina, descrito sob o código de Patrimônio nº 0000850,
adquirido em 27/10/2017, no valor de R$ 375,00, valor atual já considerado a depreciação R$
176,41.
XII – Cadeira Secretaria em tecido, marca Cavaletti, descrito sob o código de Patrimônio nº
0000217, adquirido em 31/12/1998, no valor de R$ 20,00, valor atual já considerado a depreciação
R$ 32,81.
XIII – Cadeira Diretor Giratória couro c/braço c/lamina, descrito sob o código de Patrimônio nº
0000890, adquirido em 27/10/2017, no valor de R$ 460,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 216,48.
XIV – Cadeira Exec. Girat. Couro sintético c/lamina, descrito sob o código de Patrimônio nº
0000856, adquirido em 27/10/2017, no valor de R$ 375,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 176,41.
XV – Cadeira Fixa 7/8 Injetada Couro sintético, descrito sob o código de Patrimônio nº 0000836,
adquirido em 27/10/2017, no valor de R$ 130,00, valor atual já considerado a depreciação R$
61,27.
XVI – Cadeira branca plástica sem braço polipro, descrito sob o código de Patrimônio nº 00001211,
adquirido em 13/02/2020, no valor de R$ 46,00, valor atual já considerado a depreciação R$ 26,34.
XVII – Cadeira giratória marca gerantola, mod. secretária, descrito sob o código de Patrimônio nº
0000653, adquirido em 31/05/2013, no valor de R$ 189,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 49,45.
XVIII – Caixa de Som acust pulps 750 passiva monitor 300w, descrito sob o código de Patrimônio
nº 0000718, adquirido em 17/03/2016, no valor de R$ 1.400,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 536,07.
XIX – Bebedouro Esmaltec branco coluna com 2 torneiras, descrito sob o código de Patrimônio nº
0000752, adquirido em 04/10/2017, no valor de R$ 699,90, valor atual já considerado a
depreciação R$ 353,90.
XX – Sanduicheira Grill Vicini 127v, descrito sob o código de Patrimônio nº 0000757, adquirido em
04/10/2017, no valor de R$ 49,90, valor atual já considerado a depreciação R$ 25,17.
XXI – Cadeira Exec. Girat. Couro sintético c/lamina, descrito sob o código de Patrimônio nº
0000853, adquirido em 27/10/2017, no valor de R$ 375,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 176,41.
XXII – Cadeira giratória executiva com 5 rodizios, braço tipo ômega, descrito sob o código de
Patrimônio nº 0000480, adquirido em 18/02/2008, no valor de R$ 277,00, valor atual já
considerado a depreciação R$ 145,90.
XXIII – Cadeira Diretor Injetada – Neoplast, com 05 roldanas, descrito sob o código de Patrimônio
nº 0000500, adquirido em 05/02/2009, no valor de R$ 537,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 145,90.
XXIV – Conj. Microfone de mesa prof. Gooseneck-MMF3303, descrito sob o código de Patrimônio
nº 0000986, adquirido em 06/04/2018, no valor de R$ 444,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 44,40.
XXV – Conj. Microfone de mesa prof. Gooseneck-MMF3303, descrito sob o código de Patrimônio
nº 0000988, adquirido em 06/04/2018, no valor de R$ 444,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 44,40.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3900360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

D I R E Ç Ã O  L E G I S L A T I V A
Av. Carlos de Medeiros, 231, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000

CNPJ 31.796.832/0001-90

XXVI – Conj. Microfone de mesa prof. Gooseneck-MMF3303, descrito sob o código de Patrimônio
nº 0000989, adquirido em 06/04/2018, no valor de R$ 444,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 44,40.
XXVII – Conj. Microfone de mesa prof. Gooseneck-MMF3303, descrito sob o código de Patrimônio
nº 0000992, adquirido em 06/04/2018, no valor de R$ 444,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 44,40.
XXVIII – Conj. Microfone de mesa prof. Gooseneck-MMF3303, descrito sob o código de Patrimônio
nº 0000996, adquirido em 06/04/2018, no valor de R$ 444,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 44,40.
XXIX – Câmera IP 2 MP VIP 1220 G2 Bullet Full HD, descrito sob o código de Patrimônio nº
00001036, adquirido em 18/02/2019, no valor de R$ 415,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 41,50.
XXX – Conj. Microfone de mesa prof. Gooseneck-MMF3303, descrito sob o código de Patrimônio
nº 0000984, adquirido em 06/04/2018, no valor de R$ 444,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 44,40.
XXXI – Conj. Microfone de mesa prof. Gooseneck-MMF3303, descrito sob o código de Patrimônio
nº 0000985, adquirido em 06/04/2018, no valor de R$ 444,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 44,40.
XXXII – Conj. Microfone de mesa prof. Gooseneck-MMF3303, descrito sob o código de Patrimônio
nº 0000986, adquirido em 06/04/2018, no valor de R$ 444,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 44,40.
XXXIII – Conj. Microfone de mesa prof. Gooseneck-MMF3303, descrito sob o código de Patrimônio
nº 0000990, adquirido em 06/04/2018, no valor de R$ 444,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 44,40.
XXXIV – Conj. Microfone de mesa prof. Gooseneck-MMF3303, descrito sob o código de Patrimônio
nº 0000994, adquirido em 06/04/2018, no valor de R$ 444,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 44,40.
XXXV – Conj. Microfone de mesa prof. Gooseneck-MMF3303, descrito sob o código de Patrimônio
nº 0000995, adquirido em 06/04/2018, no valor de R$ 444,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 44,40.
XXXVI – Conj. Microfone de mesa prof. Gooseneck-MMF3303, descrito sob o código de Patrimônio
nº 0000997, adquirido em 06/04/2018, no valor de R$ 444,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 44,40.
XXXVII – Mesa branca plástica redonda POLIPROP, descrito sob o código de Patrimônio nº
00001213, adquirido em 13/02/2020, no valor de R$ 98,50, valor atual já considerado a
depreciação R$ 56,34.
XXXVIII – Mesa branca plástica redonda POLIPROP, descrito sob o código de Patrimônio nº
00001214, adquirido em 13/02/2020, no valor de R$ 98,50, valor atual já considerado a
depreciação R$ 56,34.
XXXIX – Mesa branca plástica quadrada POLIPROP, descrito sob o código de Patrimônio nº
00001219, adquirido em 13/02/2020, no valor de R$ 76,50, valor atual já considerado a
depreciação R$ 43,88.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3900360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

D I R E Ç Ã O  L E G I S L A T I V A
Av. Carlos de Medeiros, 231, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000

CNPJ 31.796.832/0001-90

XL – Mesa branca plástica quadrada POLIPROP, descrito sob o código de Patrimônio nº 00001220,
adquirido em 13/02/2020, no valor de R$ 76,50, valor atual já considerado a depreciação R$ 43,88.
XLI – Conj. Microfone de mesa prof. Gooseneck-MMF303, descrito sob o código de Patrimônio nº
00001296, adquirido em 14/09/2021, no valor de R$ 750,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 536,25.
XLII – Câmera IP 2 MP VIP 1220 G2 Bullet Full HD, descrito sob o código de Patrimônio nº 00001033,
adquirido em 18/02/2019, no valor de R$ 415,00, valor atual já considerado a depreciação R$
41,50.
XLIII – Câmera IP 2 MP VIP 1220 G2 Bullet Full HD, descrito sob o código de Patrimônio nº
00001034, adquirido em 18/02/2019, no valor de R$ 415,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 41,50.
XLIV – Câmera de TV IP Bullet Vip 1120B Intelbras, descrito sob o código de Patrimônio nº
00001092, adquirido em 09/10/2019, no valor de R$ 197,00, valor atual já considerado a
depreciação R$ 19,70.
XV – PLUG XLR Fêmea linha pra microfone, descrito sob o código de Patrimônio nº 0000999,
adquirido em 06/04/2018, no valor de R$ 8,00, valor atual já considerado a depreciação R$ 0,80.

Art. 2º. Fica o Presidente do Poder Legislativo Municipal de Baixo Guandu autorizado ainda, a

transferir os bens acima descritos para uso da Prefeitura Municipal, que o destinarão e afetarão ao seu
uso próprio nos órgãos que escolher.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Palácio Monsenhor Alonso Leite”, aos Dezessete dias do

mês de Dezembro do ano dois mil e vinte e quatro.

                                                                                           Leandro Gomes da Cruz
                                                                                                       Presidente

Registrada e Publicada nesta data,
             17/12/2024.

Salatiel Dias Bebiano
           Diretor Legislativo

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3900360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3900360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3900360031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Leandro Gomes da Cruz em 17/12/2024 10:54

Checksum: D02C886A8178309DCDCB6BE15605B07A71B684D5570A000BF195555EEB6A7722

Assinado eletronicamente por SALATIEL DIAS BEBIANO em 17/12/2024 10:54

Checksum: 9E562E34838E82B492019DE719A00ACB4B0B764EC7EDBE2E40900A4264F75603